ou/ et

- un extrait d'Ovide, pour lequel vous préparerez en outre une présentation de l'auteur et de l'oeuvre.

Ovide, *Les Métamorphoses*, XI, 174-179

Alors qu'Apollon et Pan rivalisent, l'un à lyre, l'autre à la flûte, Midas est le seul à se prononcer contre Apollon. Celui-ci transforme les oreilles de Midas en oreilles d'âne.

Nec Delius aures

humanam stolidas patitur retinere figuram,  
sed trahit in spatium uillisque albentibus implet  
instabilesque imas facit et dat posse moueri :  
cetera sunt hominis, partem damnatur in unam  
induiturque aures lente gradientis aselli.

**Notes :**

- Delius désigne Apollon. Délos est le lieu où est située sa naissance (P. Grimal, *Dictionnaire de la mythologie grecque et romaine*).
- posse est l'infinitif présent du verbe possum

Voici la suite pour s'entraîner encore...

Ovide, *Les Métamorphoses*, XI, 180 -193

Ille quidem celare cupit turpique pudore  
tempora purpureis temptat releuare tiaris ;  
sed solitus longos ferro resecaere capillos  
uiderat hoc famulus, qui cum nec prodere uisum  
dedecus auderet, cupiens efferre sub auras,  
nec posset reticere tamen, secedit humumque  
effodit et, domini quales adspexerit aures,  
uoce refert parua terraeque in murmurat haustae  
indiciumque suae uocis tellure regesta  
obruit et scrobibus tacitus discedit opertis.  
creber harundinibus tremulis ibi surgere lucus  
coepit et, ut primum pleno maturuit anno,  
prodidit agricolam : leni nam motus ab austro  
obruta uerba refert dominique coarguit aures.

**Consignes :**

- Rassembler les ressources nécessaires pour l'exercice (la lemmatisation du lexique est à faire soi-même à partir de collatinus).
- Reproduire la démarche proposée dans les étapes précédentes :
  - Repérage des verbes.
  - Repérage des noms et adjectifs au nominatif et à l'accusatif.
  - Production d'une première traduction.
  - Repérage des noms et adjectifs aux autres cas.
  - Traduction complète.